olim bone memorie dominus frater Benedictus tunc venerabilis episcopus
Cum(anus) 11 pro se et nomine Cumane episcopalis ecclesie per legalle feudum et
iure et nomine legalis feudi investivisset prefatum dominum Antonium de Albri -
c is tunc sindicum et nomine dictorum comunis et hominum et singularum perso-
narum vicinancie de Pusclauio ad hoc specialiter constitutum, ut patet per unam
cartam12 ipsius sindicatus et procure traditam et imbreviatam per suprascriptum
Mar chio lum de Cassate notarium anno domini millesimo trecentesimo vigesimo
nono, die sabati undecimo mensis octobris, indictione undecima, de predicta tota de-
cima et omni iure ussu et consuetudine decimandi, item de predicto pasto sancti Pe-
tr i et truytal[iarum et de]cime b) agnorum et aliorum nutriminum iurium et honorum,
que et quos predictus condam dominus Honricus Capitaneus et dicti ser Jaco-
molus et domina Francischina eius filii habebant et eis pertinere poterant quo-
cumque mo[do . . .]o c) et lacu et territorio de Pusclauio, ut constat per publicum in-
strumentum 13 ipsius investiture ab infrascripto Jacobo notario vissum et lectum tra-
ditum quidem et scriptum per Bertramum filium condam ser Andree de Asina-
g[o 14 . . .]s d) publicum imperiali auctoritate notarium et tunc scribam prefati domini
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episcopi suprascripto anno curso millesimo trecentesimo vigesimo nono, die lune vi-
gesimo mensis octobris 15, indictione terciadecima, et postmodum olim bone memorie
dominus Bonifacius dei gratia tunc Cum(anus)16 episcopus et comes pro se et
nomi ne Cumane episcopalis ecclesie per legalle feudum et iure et nomine legalis 
feudi investivisset Gaudencium filium condam Campagnioni de Gaudencio de
Pusclauio sindicum et sindicario nomine dicti comunis et hominum de Pusclauio
ad hoc specialiter constitutum, ut constat per cartam 17 ipsius sindicatus a me notario
infrascripto vissam et lectam traditam quidem et scriptam per suprascriptum Mar-
chiolum de Cassate notarium anno domini curso millesimo trecentesimo quadra-
gesimo quinto, indictione terciadecima, die iovis quartodecimo mensis aprillis, de
predictis decima et iure et ussu decimandi in toto loco et territorio de Pusclauio,
item de predicto pasto sancti Petr i et truytaliarum et decime agnorum et aliorum nu-
triminum iurium et honorum, que spectabant et pertinebant et spectare et pertinere
poterant suprascriptis condam domino Honrico Capitaneo et Jacomolo et domi-
ne Francischine filiorum e) et heredume) eius in predictis lacu et territorio de Pu -
sc la  uio et de quibus dictum comune et homines per legale feudum exstiterunt a pre-
dicto olim bone memorie domino fratre Benedicto investiti, ut constat per publi-
cum instrumentum 18 ipsius investiture traditum et subscriptum per Jacobum de Fi-
no notarium Cum(anum) et tunc scribam prefati domini episcopi et eius rogatu
scriptum per Ambrosium de Barzanore 19 notarium Cum(anum) anno domini
curso millesimo trecentesimo quadragesimo quinto, die veneris sesto mensis maii, in-
dictione terciadecima, et demum venerabilis vir dominus frater Guido de Biorc
 prior Buxerie Badi l l i s Lemonicensis 20 tunc locumtenens vicarius generalis et
procurator et nomine reverendi in Christo patris et domini domini Bernardi dei gra-
tia tunc Cum(ani) 21 episcopi et comitis ad hec et alia solempniter constitutus, ut
constat publico instrumento 22 ipsius procuracionis tradito et scripto per Blasium fi-
lium condam Andriuci i domini Sibaldi iudicis de Forol inio23 publicum aposto-
lica et imperiali auctoritate notarium ac iudicem ordinarium anno curso MCCCLIIIo,
indictione sesta, die undecima mensis ianuarii, pontificatus sanctissimi in Christo pa-
tris et domini domini Innocenti i digna dei providencia pape VI. anno primo, vice
et nomine ipsius domini episcopi et ecclesie episcopalis Cumane per legale feudum
et iure et nomine legalis feudi investivisset discretum virum ser Abondium de Asi -
nago notarium Cum(anum) tunc sindicum et nomine dicti comunis et hominum
tocius vicinancie de Pusclauio ad hoc solempniter et specialiter constitutum, ut con-
stat publico instrumento 24 ipsius sindicatus a me Francisco de Fino notario in-
frascripto visso et lecto tradito quidem et scripto per Petrolum filium dicti ser
Abondii de Asinago de Cumis notarium publicum suprascripto anno curso
MCCCLIIIo., indictione sesta, die mercurii quintodecimo mensis madii, de predicta
tota decima et iure et ussu decimandi in loco et territorio de Pusclauio, item de pre-
dicto pasto sancti Petr i et truytaliarum et decime agnorum et aliorum nutriminum 
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3225. 15Der 20. Okt. 1329 war ein Freitag, nicht ein Montag. – 16Bonifaz v. Modena, 1340–1352 Bischof 
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co. – 20Guido v. Biorc, Prior des Benediktinerklosters Brussière-Badil, Diözese Limoges, dép. Haute-Vien-
ne. – 21Bernard, 1352–1357 Bischof v. Como. – 22Urk. v. 11. Jan. 1353. – 23Nicht identifiziert. – 24Vgl.
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iurium et honorum, que spectabant et pertinebant et spectare et pertinere poterant su -
pra scrip tis condam domino Honrico Capitaneo et Jacomolo et domine Fran -
c ischine filiorum et heredum eius in predictis lacu et territorio de Pusclauio et de
quibus dictum comune et homines per legale feudum exstiterunt investiti ut supra, ut
constat per publicum instrumentum 25 ipsius investiture traditum et subscriptum per
me Francischum de Fino notarium infrascriptum et mei rogatu scriptum per Jo-
hannolum de Campnago23 notarium Cumanum anno domini curso millesimo
trecentesimo quinquagesimo tercio, indictione sesta, die veneris vigesimo quarto
mensis madii, nunc vero in presencia venerabilis viri domini Hugonis Lapighini
cancelarii ecclesie Tornacensis 26 ac vicarii generalis et procuratoris et nomine re-
verendi in Christo patris et domini domini Andree dei gratia ellecti Cumani 27 et co-
mitis ad hec et alia solempniter constituti, ut con[stat] b) publico instrumento 28 ipsius
vicariatus et procuracionis a me Francischo de Fino notario infrascripto visso et
lecto tradito quidem et scripto per Arnulphum dictum de Orka Tornacensem pu-
blicum apostolica auctoritate et imperiali notarium anno proximo pre[ter]ito b) curso
MCCCLVIIo, indictione decima, secundum consuetudinem curie Romane mensis
septembris die vigesima prima, pontificatus dicti sanctissimi in Christo patris et do-
mini nostri domini Innocenti i digna dei providencia pape VI. anno quinto, consti-
tutus Al ietus de Olzate 29 notarius habitator Tel l i i 30 missus nuncius sindicus et
procurator et nomine prefati comunis et hominum de Pusclauio ad infrascripta
solempniter constitutus, ut constat per instrumentum31 ipsius sindicatus a me Fran-
cisco de Fino notario predicto vissum et lectum traditum et subscriptum per Jaco-
minum de Bonel lo notarium publicum Pusclaui i et eius rogatu scriptum per Jo-
hannolum de Campnago notarium Cumanum hiis anno et indictione, die iovis
duodecimo presentis mensis martii, ab eodem domino vicario et procuratore humili-
ter et cum instancia postulavit, ut eum dicto sindicario nomine dicti comunis et ho-
minum de Pusclauio per legale feudum et iure et nomine legalis feudi de predictis
omnibus et singulis rebus feudatar(iis) investire benivole dignaretur, unde prefatus
venerabilis vir dominus Hugo vicarius et procurator ut supra dicto procuratorio no-
mine dicti domini episcopi et ecclesie episcopalis Cumane precibus eiusdem Aliet i
dicto sindicario nomine de mansuetudine consueta inclinatus, salvo et expressim dic-
to et aposito, quod si predicte res reperirentur in toto vel in parte non feudat(arie) vel
alicuius condicii aut quod aliquis alius mayus ius haberent in eis, quod per hanc in-
vestituram nullum ius aquiratur, eidem nec ipsi domino episcopo nec ecclesie episco-
pali Cumane nec alicui alii h(ono)rit(or)i f) meliora et potiora iura preiudicium ali-
quod generetur cum carta, quam sua manu tenebat, eundem Alietum dicto sindica-
rio nomine dicti comunis et hominum dicte vicinancie de Pusclauio per legalle feu-
dum et iure et nomine legalis feudi investivit solempniter et investit, nominative de 
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3225. 25Vgl. Nr. 3066. – 26Ugo Lapighino, Kanzler der Kirche v. Tournai, Belgien, und Generalvikar des
Bischofs v. Como. – 27Andreas Malpigli, 1357–1361 Bischof v. Como, ital. Stadt u. Prov. Er stammte aus
der Florentiner Familie Malpigli und nicht aus der Komasker Familie degli Avvocati, wie irrt. in der frühe-
ren Literatur u. auch in HS I/6, S.162 angenommen. Vgl. M. Della Misericordia, La disciplina contrattata.
Vescovi e vassalli tra Como e le Alpi nel tardo Medioevo, Milano 2003, S. 88. – 28Urk. v. 21. Sept. 1357. –
29Olgiate Comasco, ital. Prov. Como. – 30Teglio, ital. Prov. Sondrio. – 31Vgl. Nr. 3222.
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predicta tota decima et iure et ussu decimandi in loco toto predicto et territorio de
Pusclauio, item de predicto pasto sancti Petr i et truytaliarum et decime agnorum
et aliorum nutriminum iurium et honorum, que spectabant et pertinebant et spectare
et pertinere poterant suprascriptis condam domino Honrico Capitaneo et Jaco-
molo et domine Francischine filiis et heredibus eius in predictis lacu et territorio
de Pusclauio et de quibus dictum comune et homines per legale feudum exstiterunt
a predicto olim bone memorie domino fratre Benedicto episcopo Cumano investi-
ti eo tenore, quod amodo habere et tenere et nomine legalis feudi possidere debeat dic-
tum comune et homines predictas omnes res feudat(arias) et facere exinde cum su-
perioribus et inferioribus confinibus et accessibus suis cum suis heredibus et ab eis de-
scendentibus maschulis legiptimis tantum, quicquid vasalli de huiusmodi feudo face-
re licet, sine contradicione ipsius domini episcopi suique successoris et cuiuslibet al-
terius persone, prefato ab eodem iuramento fidelitatis in hec verba: Iuro ego Alietus
dicto sindicario nomine quo supra et super animabus ipsius comunis et hominum cor-
poraliter ad sancta dei evangelia manibus tactis scripturis, quod ab hac hora inantea
dictum comune et homines fidelles erunt domino suo prefato reverendo in Christo pa-
tri et domino domino Andree dicti gratia ellecto Cumano et comiti et cuilibet suo
sucessori et ecclesie episcopali Cumane, conscilium et auxilium, quando ab ipsis sub
debito fidelitatis pecierit pro fomento honoris sui et boni status ipsius ecclesie episco-
palis predicte, ei dabunt bona fide sine fraude secretum, quod sibi comiserit, nemini
pandent in eius dedecus neque dampnum ipsius ecclesie episcopalis predicte non
 erunt in conscilio consensu opere nec tractatu, quod ipse dominus episcopus nec eius
sucessor amitat honorem suum sensum vitam nec membrum nec quod bona dicte epi -
scopalis ecclesie Cumane in aliquo diminuantur, si vero aliquid de bonis dicte eccle-
sie episcopalis occupaverunt, illud restituent incontinenti, et si sciverint similiter ali-
quem, qui de bonis dicte ecclesie episcopalis occupaverit vel decetero occupare vo-
luerit, eum dicto domino episcopo vel eius nuntio aut successori infra octavam ac cu -
sa bunt, et si sciverint aliquid tractari vel machinari contra ipsum dominum episco-
pum et ecclesiam episcopalem Cumanam, quam citius poterunt, ore scripto vel nun-
tio manifestabunt, et [homin]es b) venient cum armis et sine armis in servicium eius-
dem domini episcopi et ecclesie episcopalis predicte, quotiens requisiti fuerint ab
ecclesia episcopali predicta vel per edictum generale et per hoc presens iuramentum
tenebuntur et [. . .]unt d) de singulis et omnibus, de quibus fidelles vasalli tenentur suo
domino et teneri debent pro huiusmodi feudo. Actum in domo episcopali Cu ma -
n(a). Unde plura. Presentibus pro testibus dominis fratre Zanolo de Fontana mi-
nistro et fratre Michaele de Judicibus confratre domus hospitalis sancti Lazari32

Cu m(a rum), Zanub(er) tolo de Ruschonibus filio condam ser Fomasi i de
Ruschonibus et Johannolo de Fenegrote33 filio ser Menabeni de Fenegrote
de Cumis ad hoc vocatis et rogatis.
(ST) Ego Francischus de Fino publicus imperiali auctoritate notarius et scriba pre-
fati domini ellecti seu episcopi ac filius ser Jacobi de Fino de Cumis hoc publicum
instrumentum investiture feudi et iuramenti rogatus tradidi et ad scribendum dedi in-
frascripto Johanolo de Campnago notario et me subscripsi.
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(ST) Ego Johannolus de Campnago notarius Cumanus filius condam ser Ber-
trami de Campnago de Cumis hoc publicum instrumentum investiture feudi ro-
gatu suprascripti Francisci de Fino notarii publici Cum(ani) et scribe prefati do-
mini episcopi scripsi.
a) Initiale J, 5,2 cm lang. – b) Kleines Loch im Pg. – c) Loch im Pg.7,5 cm. – d) Loch im Pg.1,5 cm. –
e) A. – f ) hriti mit Kürzungsstrich darüber, wohl Verschrieb für honoratori.

3226. 28. März 1358
Simoninus de Albricis von Poschiavo quittiert dem Kloster S.Remigio und S.Perpetua
für 9 Pfund, 17 Schillinge und 8 Pfennige, die er für Salz erhalten hat.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 560. – Pg. 9,5/19 cm. – Geschrieben vom Notar
Jacominus de Bonello von Poschiavo, ST Abb.19. 

Regest: Pedrotti, San Remigio, 583. – Vetti/Zoia, 560. – Zoia, Poschiavo, 175.

C. MCCCLVIIIo die mercuri L XXVIII mensis marcii, indicione L undecima. Ser Sy-
moninus de Alb(e)r ic is L de Pusclauio1 garbelarius a) in loco de Bruxio 2 et de
sancto Romerio3 fuit et est contentus et confessus se recepisse et habuisse a confra-
tre Bertramo de sancta Perpetua4 dante et solvente nomine confratrum dicte eccle-
sie et sancti Romeri i et molandinorum libras novem b) et solidos XVII et denarios oc-
to imperialium pro completa solucione star(iorum) XVII et libr(arum) II sallis ven (di -
ta) et data per ipsum ser Symoninum dicto confratre a) Bertramo in loco de Bru-
xio hoc anno die sabati penultimo mensis ianuarii. In qua confessione dictus ser Sy-
moninus promissit obligando se etc. stare tacitum et facere stare contentos quoslibet
gabellarios habentes vendic(ionem) de gabella sallis ipso tempore. Et hoc presentibus
Johanne Hanrici Pi l l izari i, Zanol ino de Bonix( io) et Antonio de Basso om-
nibus de Pusclauio.
(ST) Ego Jacominus de Bonel lo notarius Pusclaui de voluntate dicti Symonini
scripsi.
a) A. – b) Es folgt durchgestrichen imperialium.

3227. 8. April 1358
Das Kloster S.Remigio und S.Perpetua ernennt Minolus de Guido und Spagnolus de
Carate zu Prokuratoren für die Verpachtung von Klostergütern.

Erwähnt in Nr. 3230 u. 3271. 

3228. Chur, 9. April 1358
Bischof Peter von Chur übergibt dem Domkapitel Chur zur Stiftung einer Jahrzeit ein
Haus in Chur.
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Or. (A), BAC, 013.0366. – Pg. 27,5/11 cm. – Siegel abh., Fragm. – Rückvermerk (15. Jh.): Anni-
versarium domini episcopi Petri; (um 1460): Ex parte anniversarii episcopi Petri. – Geschrieben
von Johannes von Mastrils.

Abschr. (B), um 1460, ebd., 021.01 (Cartular A), f. 227.

Druck: Mohr, Cod. dipl. II, 344.

Petrusa) dei et apostolice sedis gratia episcopus Curiensis 1 universis, ad quos pre-
sentes pervenerint, salutem cum noticia subscriptorum. L Noverint, quos nosce fuerit
oportunum, quod nos deliberacione diligenti prehabita et salubri domum unam cum
solaLmine sitam in civitate Curiensi in superiori foro contiguam ab uno latere vie
communi, qua itur ad domum L quondam Eberl ini Maler, ab alio latere domui
quondam . . dicti Schi l l ing, ab anteriori parte rivulo fluenti versus domum Predi-
catorum2 ac strate communi iuxta eundem rivulum honorabilibus et discretis domi-
nis . . preposito et capitulo ecclesie Curiensis dedimus tradidimus et donavimus ac
presentibus damus tradimus et donamus in nostre anime remedium et salutem perpe-
tuo possidendam, ut ipsi et eorum successores in perpetuum nobis nostrum anni-
versarium diem celebrent et peragant, prout in cathalogo seu libro anniversariorum
eorumdem . . prepositi et capituli in die beati Brict i i episcopi ex nostra ordinacione
plene invenitur ascriptum, presentibus nostro sigillo sigillatis in evidenciam premis-
sorum. Dat. Curie anno domini Mo.CCCo.LVIIIo. V. idus aprilis, indictione XIa.
a) Verzierte Initiale P, 1,9/3,3 cm. 

3229. Avignon, 9. April 1358
Die Gesandten Ludwigs des Jüngeren von Bayern 1 bekennen vor den päpstlichen Dele-
gierten in den Verhandlungen mit der päpstlichen Kurie u. a., dass dieser die Stadt Tri-
ent und andere Besitzungen der Trienter Kirche sowie die neulich dem Bischof von
Chur 2 zurückgegebene Fürstenburg lange Zeit besetzt hielt (. . . castrum Furstem-
burg3 Curiensis diocesis spectans ad ecclesiam Curiensem diu etiam tenuit occu-
patum, licet illud nuper libere et expedite restituerit . . episcopo Curiensi . . .), und
sie übergeben eine Vollmachterklärung a) Ludwigs, worin dieser sich u.a. verpflichtet,
die Fürstenburg und alle den Kirchen entrissenen Güter zurückzugeben (. . . episcopo
seu ecclesie Curiensi Furstenburg castrum ad ipsam ecclesiam pertinens pleno iu-
re . . . promitto restituere . . .).